
2024학년도

전주생명과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.22)

(1차추경예산)

전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-22 예산액 2,478,833,000

제2024학년도 전주생명과학고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 . 세출 각각 1,528,517,000원" 을 "세입. 세출 각각 2,478,833,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,478,833 1,528,517 950,316 62.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 95,764 96,964 3.9

학생복지/교육격차 해소 82,249 609,097 24.6

기본적 교육활동 154,667 486,174 19.6

선택적 교육활동 450,534 546,704 22.1

교육활동 지원 114,680 189,393 7.6

학교 일반운영 29,279 526,358 21.2

학교 재무활동 23,143 24,143 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 916,494 2,276,667 91.8

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 76,502 3.1

자체수입 행정활동수입 56 71,898 2.9

기타수입 전년도이월금 33,166 53,166 2.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,277,267 1,360,173 917,094

1.지방교육행정기관이전수입 2,276,667 1,360,173 916,494

1.교육비특별회계전입금수입 2,276,667 1,360,173 916,494

1.교육비특별회계전입금 2,276,667 1,360,173 916,494

1.학교운영비전입금 917,588 917,588 0

2.목적사업비전입금 1,359,079 442,585 916,494
(성립전_1추)2024학년도 회복중심 생활교육 운

영학교 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교수학습 여건개선비

 : 70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)수석교사제 운영 : 2,400,000원 *

 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 27,994,000

원 * 1개교 =
27,994,000

(성립전_1추)2024년 교육복지우선사업 : 

37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_1추)2024학년도 운동부지도자 인건비

 : 34,744,000원 * 1개교 =
34,744,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) : 

13,840,000원 * 1개교 =
13,840,000

(성립전_1추)노후급식기구 구입비 : 3,400,000

원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

11,496,000원 * 1개교 =
11,496,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

12,579,000원 * 1개교 =
12,579,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,023,000원 * 1개교 =
1,023,000

(성립전_1추)2024학년도 토요스포츠데이 운영

비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지원 : 

43,200,000원 * 1개교 =
43,200,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

11,300,000원 * 1개교 =
11,300,000

학생보호인력운영 : 6,720,000원 * 1개교 = 6,720,000

(성립전_1추)2024학년도  학교폭력예방 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024학년도  학교폭력예방 운영비

 : 13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_1추)2024학년도  학교폭력예방 운영비

 : 6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

2024학년도  학교폭력예방 운영비 : 

-6,720,000원 * 1개교 =
-6,720,000

(성립전_1추)2024학년도 사회복무요원 인건비

 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)2024학년도 에듀페이(입학지원금)

 지원 : 38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

직업계고 현장실습지원비 : 900,000원 * 1개교

 =
900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024학년도 고등학교 교과서무상지원 교

과용도서 구입비 : 1,265,000원 * 1개교 =
1,265,000

2024학년도 교원안심서비스 지원금 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_1추)2023년도 기간제교원 성과상여금

 : 35,272,000원 * 1개교 =
35,272,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비,전국체전(배드민

턴,롤러) : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)2024학년도 육성종목운영비(교통

비포함) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

노동인권교육지원비 추가 : 90,000원 * 1개교 

=
90,000

(성립전_1추)2024년 산학일체형 도제학교지원

비 : 353,200,000원 * 1개교 =
353,200,000

2024년 직업계고 현장실습 지원비 : 

32,100,000원 * 1개교 =
32,100,000

(성립전_1추)2024학년도 학업중단예방 중점.지

원학교 운영 지원비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024학년도 특수건강진단 및 작업

환경측정지원비 : 10,294,000원 * 1개교 =
10,294,000

(성립전_1추)2024학년도 1학기 공.사립고등학

교순회여비 : 2,290,000원 * 1개교 =
2,290,000

2024학년도 통합학급지원 프로그램 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024학년도 특수교육 직업실기 역

량강화(목적) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 특수교육 장애학생 직업실기 도

제교육형 현장실습(목적) : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)2024 테마식현장체험학습비(목적)

 : 55,650,000원 * 1개교 =
55,650,000

(성립전_1추)제53차 전북영농학생축제(2024 전북FFK

대회) 운영비(목적) : 37,600,000원 * 1개교 =
37,600,000

(성립전_1추)제53년차 전북영농학생축제(2024 전북

FFK 대회) 참가경비(목적)  : 2,923,000원 * 1개교 =
2,923,000

(성립전_1추)2024학년도 학교운동부 지도자 여

비, 피복비 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600 대학교 교육실습생 운영비 : 600,000원*1교 = 600,000

2.자체수입 148,400 148,344 56

1.학부모부담수입 76,502 76,502 0

1.수익자부담수입 76,502 76,502 0

1.급식비 59,682 59,682 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 59,682 59,682 0

2.방과후학교활동비 9,120 9,120 0

1.방과후학교활동비 9,120 9,120 0

3.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 71,898 71,842 56

1.사용료및수수료 48,198 48,142 56

1.사용료및수수료 48,198 48,142 56

1.사용료 48,198 48,142 56 전기차 충전기 사용료 : 56,000원*1회 = 56,000

2.자산수입 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

3.기타행정활동수입 18,500 18,500 0

1.이자수입 17,500 17,500 0

1.이자수입 17,500 17,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 53,166 20,000 33,166

1.전년도이월금 53,166 20,000 33,166

1.순세계잉여금 30,022 20,000 10,022

1.순세계잉여금 30,022 20,000 10,022

1.순세계잉여금 30,022 20,000 10,022
2023회계년도 집행잔액 : (30,021,760원*1회) 

- 20,000,000원 =
10,022,000

2.정산대상재원사용잔액 23,144 0 23,144

1.정산대상재원사용잔액 23,144 0 23,144

1.정산대상재원사용잔액 23,144 0 23,144 정산대상재원 사용잔액 : 23,143,160원*1회 = 23,144,000

세입합계 2,478,833 1,528,517 950,316
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 96,964 1,200 95,764

1.기타 교직원보수 90,764 0 90,764

1.교직원대체인건비 88,364 0 88,364

1.기간제교원인건비 88,364 0 88,364

1.기간제교원인건비 88,364 0 88,364
(성립전_1추)퇴직금 : 27,993,720원 * 1교

 =
27,994,000

(성립전_1추)기본급 : 2,492,800원 * 3회 

* 1명 =
7,479,000

(성립전_1추)기본급 : 7,478,000원 * 1명 

* 1회 =
7,478,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원 *

 3회 * 1명 =
90,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원 *

 1명 * 3회 =
90,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원 * 1명 *

 3회 =
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원 * 3회 *

 1명 =
120,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원 * 1명 

* 3회 =
750,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원 * 3회 

* 1명 =
750,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원 * 3회

 * 1명 =
225,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원 * 1명

 * 3회 =
225,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

360,000원 * 1명 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000원 * 3회 * 1명 =
360,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

684,170원 * 1명 * 3회 =
2,053,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

684,000원 * 3회 * 1명 =
2,052,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원 * 3

회 * 1명 =
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140 000원  * 1

명 * 3회 =
420,000

(성립전_1추)기관부담금 : 361,000원 * 3

회 * 1명 =
1,083,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,023,000원 * 

1명 * 1교 =
1,023,000

(성립전_1추)성과상여금 : 35,271,600원 *

 1교 =
35,272,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사제 운영 : 400,000원

 * 6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 1,200 5,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.퇴직예정자교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 5,000 0 5,000

1.2024. 회복중심생활교육 운영

학교 운영비(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)회복적 서클 프로그램운영비

 : 100,000원*2시간 *10학급 =
2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*10학

급*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)위기학생 심리치료비 : 

100,000원*4명*5시간 =
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 609,097 526,848 82,249

1.급식 관리 509,251 505,767 3,484

1.학교급식운영 509,251 505,767 3,484

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.급식기구확충비 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)칼도마살균소독기 : 

2,500,000원*1대 =
2,500,000

(성립전_1추)워터릴 : 450,000원*2대 = 900,000

3.부서기본운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

4.학교급식운영(수익자,목적) 502,267 502,267 0

1.일반수용비 34,290 34,290 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,550 5,550 0

6.급식용식재료비 448,427 448,427 0

5.급식종사원 대체인건비(목적) 84 0 84

1.기간제교원인건비 84 0 84
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 83,040원 * 1명 * 1회=
84,000

2.보건관리 14,811 13,311 1,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,811 13,311 1,500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,011 8,011 0

1.학생복지비 8,011 8,011 0

3.보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,750 3,750 0

4.보건교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]학교흡연예방 및 금연

실천학교 운영(교특보조금)
1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)교육 강사비 : 200,000원*2회

 =
400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 300,000원

*3개학년 =
900,000

(성립전_1추)참여학생 간식비 : 4,000원

*50명 =
200,000

3.학생복지 85,035 7,770 77,265

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.교육복지사업 운영(목적) 37,200 0 37,200

1.기간제근로자인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*10월

 =
2,200,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입비 : 200,000원

*2회 =
400,000

3.운영수당 13,640 0 13,640
(성립전_1추)강사비 : 68,200원*20명*10회

 =
13,640,000

4.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장비 : 10,000원*13회*10월

 =
1,300,000

5.교육운영비 17,860 0 17,860
(성립전_1추)심리검사비(해석비) : 

110,000원*20명 =
2,200,000

(성립전_1추)식비,간식비 : 4,540원*50명

*10회 =
2,270,000

(성립전_1추)활동경비(체험,재료비포함) :

 41,300원*100명*3회 =
12,390,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*10명

 =
1,000,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10회 = 800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 250,000원*4종 

=
1,000,000

2.학생복지운영 47,835 7,770 40,065

1.졸업앨범제작 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.졸업앨범제작(수익자) 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

3.2024학년도 무상지원교과용 

도서(목적)
1,265 0 1,265

1.교육운영비 1,265 0 1,265
(성립전_1추)무상지원 교과서 구입 : 

12,650*100권 =
1,265,000

4.전북에듀페이운영 38,800 0 38,800

1.학생복지비 38,800 0 38,800
(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) 지원 :

 200,000원*194명 =
38,800,000

3.기본적 교육활동 486,174 331,507 154,667

1.교과 활동 364,635 265,618 99,017

1.교과활동지원 7,902 5,612 2,290

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.2024학년도 순회교사 운영(여

비)(목적)
2,290 0 2,290

1.여비 2,290 0 2,290
(성립전_1추)순회교사 여비 : (20,000원

*114회)+10,000원 =
2,290,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 940 940 0
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1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 400 400 0

6.체육 교과활동 5,310 4,400 910

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.토요스포츠데이 운영비(목적) 910 0 910

1.기타수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26시간 = 910,000

7.예술 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

8.특수교육교과활동 32,760 13,760 19,000

1.교과운영 13,760 13,760 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 13,540 13,540 0

2.사회복무요원 인건비 8,500 0 8,500

1.기간제근로자인건비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)기본급 : 7,250,000원 * 1명 

* 1교 =
7,250,000

(성립전_1추)중식비 : 875,000원 * 1명 * 

1교 =
875,000

(성립전_1추)교통비 : 375,000원 * 1명 * 

1교 =
375,000

3.2024년 특수교육 장애학생 직

업실기 도제교육형 현장실습(목

적) 

7,500 0 7,500

1.일반수용비 58 0 58
(성립전_1추)기타 소모품비  : 58,000원*1

회 =
58,000

2.운영수당 1,742 0 1,742
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*14명*13회 

=
910,000

(성립전_1추)교통비 : 16,000원*4대*13회 

=
832,000

3.교육운영비 5,460 0 5,460
(성립전_1추)실습재료 및 체험비 : 30,000

원*14명*13회 =
5,460,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*2회

 =
240,000

4.2024년 특수교육 직업실기 역

량강화(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)강사비/주강사 : 70,000원*12

회 =
840,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)강사비/보조강사 : 50,000원

*6회 =
300,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)실습재료(우유 및 원두 등) :

 30,000원*12회 =
360,000

5.2024 통합학급지원 프로그램 

운영(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체험비(3학년3반) : 32,000원*18명 = 576,000

체험비(1학년6반) : (10,000원*24

명)+6,000원 =
246,000

식비(간식) 3학년3반 : 11,000원*18명 = 198,000

식비(1학년6반) : 10,000원*24명 = 240,000

간식비 (1학년6반) : 5,000원*24명*2회 = 240,000

9.전문 교과활동 313,903 237,086 76,817

1.전문교과운영 10,294 0 10,294

1.일반수용비 10,294 0 10,294
(성립전_1추)특수건강진단비(목적) : 

96,220원*81명 =
7,794,000

(성립전_1추)직업환경측정비(목적) : 

1,250,000원*2회 =
2,500,000

2.산업기계과정 8,496 8,496 0

1.연료비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 3,424 3,424 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

3.농업토목과정 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

4.식품과학과정 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

5.특성화교육부 107,520 114,520 -7,000

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 44,940 51,940 -7,000
특성화고 선진지 견학 : -200,000원*35명

*1회 =
-7,000,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 36,680 36,680 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

6.반려동물과정 10,320 10,320 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

이선미 2025년 01월 06일 09시 55분 49초 12 전북특별자치도교육청 전주생명과학고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,420 8,420 0

7.작물산업과정 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0

8.영농학생축제(FFK) 19,110 19,110 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 13,110 13,110 0

9.시설원예과정 29,500 29,500 0

1.연료비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 20,500 20,500 0

10.산림조경과 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

11.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 운영비

(목적)

37,600 0 37,600

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)대회장 시설개선 : 100,000원

*10종  =
1,000,000

(성립전_1추)방송장비 대여 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)천막대여비 : 3,000,000원*2

일 =
6,000,000

2.교육운영비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)실기경연분야 재료비 : 

1,500,000원*6종목 =
9,000,000

(성립전_1추)유인문 제작 및 인쇄비 : 

6,200원*500부 =
3,100,000

(성립전_1추)학생(간)식비 : 1,500,000원

*1식 =
1,500,000

(성립전_1추)운영물품 : 100,000원*30종 = 3,000,000

3.일반업무추진비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)출제위원 관리 및 감독 : 

70,000원*100명 =
7,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*50명 = 1,000,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비품 : 100,000원*10종 = 1,000,000

12.2024년 직업계고 현장실습 

지원비(목적)
33,000 0 33,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600 연수비 : 400,000원*4명 = 1,600,000

2.운영수당 19,900 0 19,900
현장실습 프로그램 개발비 : 50,000원*40

건 =
2,000,000
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기업현장 점검비 : 30,000원*3명*40회 = 3,600,000

현장실습위원회 참석수당 : 150,000원*3명

*2회 =
900,000

서면심사/현장심사 수당 : 60,000원*1명

*30회 =
1,800,000

노무사 수당 : (160,000원*26회)+60,000원

 =
4,220,000

노동인권교육 및 취업준비특강 수당 : 

150,000원*9명*2회 =
2,700,000

원고료 : 10,000원*9명*6매*2회 = 1,080,000

산업체 순회지도비 : 30,000원*3명*40회 = 3,600,000

3.여비 4,200 0 4,200 출장여비 : 35,000*3명*40회= 4,200,000

4.교육운영비 4,170 0 4,170 학생간식비 : 5,000원*154명 = 770,000

학생면접 지원 : 26,000원*30명 = 780,000

상해(생명)보험비 : 10,000원*30명 = 300,000

검사비 및 예방접종비 : 10,000원*10명 = 100,000

취업박람회 및 기업체 탐방차량임대료 : 

1,000,000원*1대*1회 =
1,000,000

취업박람회 및 기업체 탐방 식비 : 11,000

원*20명*1회 =
220,000

취업박람회 및 기업체 탐방 간식비 : 

5,000원*20명*1회 =
100,000

현장실습생 안전용품 지원 : 30,000원*30

개 =
900,000

5.목적사업업무추진비 3,130 0 3,130 협의회비 : 30,000원*6명*10회 = 1,800,000

업체방문물품구입비 : 13,300원*100개 = 1,330,000

13.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 참가경비

(목적)

2,923 0 2,923

1.운영수당 874 0 874
(성립전_1추)방과후 운영비(지도비) : 

38,000원*23시간 =
874,000

2.교육운영비 2,049 0 2,049
(성립전_1추)참가 경비(식비) : (16,000원

*66명)-7,000원 =
1,049,000

(성립전_1추)실무경진 재료비(화훼장식외4

종) : 200,000원*5건 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 121,539 65,889 55,650

1.자율활동 35,129 35,129 0

1.학생회활동지원 12,049 12,049 0

1.교육운영비 12,049 12,049 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.이삭제행사 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 68,270 12,620 55,650

1.수학여행 5,700 5,700 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수련활동 6,920 6,920 0

1.여비 920 920 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(테마식)현장체험학습비 지원

(목적)
55,650 0 55,650

1.교육운영비 55,650 0 55,650
(성립전_1추)현장체험 수송차량 임차비 : 

2,600,000원*5대 =
13,000,000

(성립전_1추)현장체험 식비 : 11,000원

*159명*4식 =
6,996,000

(성립전_1추)현장체험 간식비 : 5,000원

*159명*6회 =
4,770,000

(성립전_1추)현장체험 체험료 및 입장료 :

 185,000원*159명 =
29,415,000

(성립전_1추)현장체험 여행자보험 : 5,000

원*159명 =
795,000

(성립전_1추)현장체험 소감문 우수 시상 

상품권 : 10,000원*40명 =
400,000

(성립전_1추)현장체험 의약품 및 기타경비

 : 10,960원*25종 =
274,000

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

4.봉사활동 13,640 13,640 0
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1.환경미화 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 546,704 96,170 450,534

1.방과후학교 운영 53,520 9,120 44,400

1.방과후학교운영 53,520 9,120 44,400

1.배드민턴특기적성교육(수익

자)
9,120 9,120 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.방과후학교 운영(목적) 43,200 0 43,200

1.기타수당 38,380 0 38,380
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*1,010시간

 =
38,380,000

2.교육운영비 4,820 0 4,820 (성립전_1추)교재비 : 282,000원*10반 = 2,820,000

(성립전_1추)재료비 : 500,000원*4반 = 2,000,000

3.2024학년도 방과후학교 자유

수강권(목적)
1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*3회*2명 

=
1,200,000

2.직업교육 367,840 3,250 364,590

1.[국고]직업교육운영 367,840 3,250 364,590

1.취업역량강화사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 90 0 90

1.운영수당 90 0 90
(목적) 강사비(1학년 노동인권교육 추가) 

  : 10,000원*9학급 =
90,000

3.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,884 1,884 0

2.교육운영비 366 366 0

4.(특별교부)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
60,640 0 60,640

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교원연수/버스임차 : 800,000

원*1대*2일 =
1,600,000

(성립전_1추)교원연수/체험비 : 70,000원

*50명 =
3,500,000
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(성립전_1추)교원연수/시설임차 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.운영수당 7,210 0 7,210
(성립전_1추)학생 특강 /외부강사 : 

50,000원*70시간*2명 =
7,000,000

(성립전_1추)교원연수/외부강사 : 210,000

원*1명 =
210,000

3.여비 8,830 0 8,830
(성립전_1추)교원연수/숙박비 : 63,800원

*50명 =
3,190,000

(성립전_1추)출장여비 : 56,400원*10명*10

회 =
5,640,000

4.교육운영비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)교육위탁비/도제캠프 : 

33,000,000원*1식 =
33,000,000

5.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교원연수/식비 : 25,000원*50

명*4식 =
5,000,000

5.(대응투자)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
292,560 0 292,560

1.기간제교원인건비 8,216 0 8,216
(성립전_1추)기간제교원 성과금 : 

2,776,000원*1명 =
2,776,000

(성립전_1추)수업대체인력 인건비 : 

40,000원*34일*4시간 =
5,440,000

2.기간제근로자인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전담인력 인건비 : 6,000,000

원*1명 =
6,000,000

(성립전_1추)전담인력4대보험기관부담금 :

 2,000,000원*1명 =
2,000,000

3.기타수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)방과후,방학중/ 내부강사비 :

 40,000원*7명*30시간 =
8,400,000

(성립전_1추)컨설팅 수당 : 400,000원*3회

 =
1,200,000

4.일반수용비 5,750 0 5,750
(성립전_1추) 교사연수비(식품과) : 

1,000,000원*2명 =
2,000,000

(성립전_1추)운영물품구입(관계자연수) : 

100,000원*5회 =
500,000

(성립전_1추)대외협력지원/운영물품구입

(비콘등) : 50,000원*5종 =
250,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*50

종*2회 =
3,000,000

5.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)법정의무교육/외부강사비 : 

90,000원*10시간 =
900,000

6.여비 4,441 0 4,441
(성립전_1추)출장여비 : 44,410원*10명*10

회 =
4,441,000

7.교육운영비 61,360 0 61,360
(성립전_1추)방과후,방학중/식비 : 11,000

원*20명*30회 =
6,600,000

(성립전_1추)안전용품비 : 150,000원*38명

 =
5,700,000

(성립전_1추)방역물품비 : 250,000원*4회 

=
1,000,000

(성립전_1추)실습재료비 : 150,000원*20회

 =
3,000,000

(성립전_1추)교육위탁비/사전교육(2학년)

 : 5,000,000원*1식 =
5,000,000

(성립전_1추)교육위탁비/워크숍(1학년) : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

(성립전_1추)작품전시회/시상품구입 : 

10,000원*40매 =
400,000

(성립전_1추)체력증진활동/체험비 : 

17,500원*20회*10명 =
3,500,000
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(성립전_1추)체력증진,박람회/버스임차비

 : 530,000원*10회 =
5,300,000

(성립전_1추)체력증진/학생식비 : 11,000

원*20명*10회 =
2,200,000

(성립전_1추)박람회/학생식비 : 11,000원

*20명*2회 =
440,000

(성립전_1추)착복식/학생식비 : 25,000원

*20명*1회 =
500,000

(성립전_1추)박람회/학생간식비 : 5,000원

*20명*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)착복식/ 학생간식비 : 5,000

원*22명*2회 =
220,000

(성립전_1추)홍보비 : 50,000원*300개 = 15,000,000

(성립전_1추)대외협력지원/자치활동식비 :

 25,000원*20명*1회 =
500,000

(성립전_1추)인쇄비 : 10,000원*100쪽 = 1,000,000

8.목적사업업무추진비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(착복식,자치활동) 교사 식비

 : 25,000원*10명*2회 =
500,000

(성립전_1추)교사협의회 : 30,000원*4명

*10회 =
1,200,000

(성립전_1추)기업방문 식비 : 30,000원*6

명*4회 =
720,000

9.시설비 176,451 0 176,451
(성립전_1추)도제센터 리모델링 : 

176,451,000원*1식 =
176,451,000

10.비품구입비 15,422 0 15,422
(성립전_1추)도제센터 기자재 : 

15,422,000원*1회 =
15,422,000

6.2024년 지방기능경기대회 전

공심화동아리 운영(목적)
11,300 0 11,300

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)외부강사비(제과) : 50,000원

*20시간 =
1,000,000

(성립전_1추)외부강사비(제빵) : 50,000원

*28시간 =
1,400,000

2.교육운영비 8,690 0 8,690
(성립전_1추)재료비(제과) : 58,900원*20

종 =
1,178,000

(성립전_1추)안전장비(제과) : 150,000원

*1명 =
150,000

(성립전_1추)대회출전 식비 및 간식비(제

과) : 16,000원*2일*1명 =
32,000

(성립전_1추)평가회비(제과) : 30,000원*1

회*1명 =
30,000

(성립전_1추)대회출전 교통(유류)비(제과)

 : 25,000원*2일 =
50,000

(성립전_1추)재료비(제빵) : 60,400원*100

종 =
6,040,000

(성립전_1추)안전장비(제빵) : 150,000원

*5명 =
750,000

(성립전_1추)대회출전 식비 및 간식비(제

빵) : 16,000원*2일*5명 =
160,000

(성립전_1추)평가회비(제빵) : 30,000원*1

회*5명 =
150,000

(성립전_1추)대회출전 교통(유류)비(제빵)

 : 75,000원*2일 =
150,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)평가회(제과) : 30,000원*1회

*2명 =
60,000
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(성립전_1추)평가회(제빵) : 30,000원*1회

*5명 =
150,000

3.독서활동 12,700 9,700 3,000

1.독서활동운영 12,700 9,700 3,000

1.도서구입 7,480 7,480 0

1.도서구입비 7,480 7,480 0

2.도서관운영 5,220 2,220 3,000

1.교육운영비 5,220 2,220 3,000
도서관 운영물품(홍보 및 게시판) : 

250,000원*2회 =
500,000

도서관프로그램 및 행사 : 500,000원*5개

프로그램 =
2,500,000

4.교기육성 112,044 74,100 37,944

1.교기운영 112,044 74,100 37,944

1.학생오케스트라 운영 지원(경

상)
28,000 24,000 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 16,704 16,704 0

3.교육운영비 10,296 6,296 4,000 악기수리 및 소모품 : 200,000원*20종 = 4,000,000

2.롤러부운영 15,000 12,000 3,000

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,000 10,000 3,000
(성립전_1추)학생교통비 : 750,000원*4회 

=
3,000,000

3.배드민턴운영 28,000 17,000 11,000

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 25,000 14,000 11,000
(성립전_1추)대회출전비(배드민턴) : 

500,000원*7회 =
3,500,000

(성립전_1추)학생교통비(배드민턴) : 

750,000원*6회 =
4,500,000

(성립전_1추)대회출전비(롤러) : 500,000

원*6회 =
3,000,000

4.농악부운영 1,900 1,900 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.관악부훈련 0 19,200 -19,200

1.운영수당 0 19,200 -19,200
전담강사료 : -(32,000원*1명*50시간*12개

월) =
-19,200,000

6.운동부지도자 인건비(목적) 34,744 0 34,744
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1.공무직인건비 34,744 0 34,744
(성립전_1추)기본급 : 13,038,000 원 * 2

명 * 1교 =
26,076,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원 * 2명 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원 * 6회 *

 1교 =
420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원 * 2

명 * 1회 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원 * 

2명 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원 * 2

명 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,448,000원 * 1교 =
3,448,000

7.2024학년도 학교운동부지도자

 여비, 피복비(목적)
4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)배드민턴 지도자 여비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

(성립전_1추)롤러부 지도자 여비 : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)배드민턴 지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)롤러부 지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

5.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.2024학년도 교육실습생 실습 

운영(목적)
600 0 600

1.교육운영비 180 0 180 도서 및 문구 구입 : 30,000원*6명 = 180,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 협의회비 : 20,000원*21명 = 420,000

5.교육활동 지원 189,393 74,713 114,680

1.교무업무 운영 35,973 29,653 6,320

1.교무학사운영 35,973 29,653 6,320

1.교무학사운영 16,881 16,881 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 2,496 2,496 0

4.교육운영비 2,865 2,865 0

2.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교육과정운영 7,812 7,812 0
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 4,312 4,312 0

4.신입생입학전형 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5. 2024년 교원안심서비스(목

적)
1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
교원안심서비스(앱활용) : 20,000원*66명 

=
1,320,000

6.2024학년도 학업중단예방 중

점.지원학교 운영 지원비(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학업중단예방 프로그램 : 

125,000원*10학급*2시간=
2,500,000

(성립전_1추) 학업중단 위기학생 심리상담

 및 치료 : 100,000원*5명*4시간 =
2,000,000

(성립전_1추)꿈키움 멘토단 운영 : 50,000

원*10명*1시간 =
500,000

2.생활지도운영 48,660 10,300 38,360

1.학생생활상담지도 23,240 9,400 13,840

1.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비(경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.사회복무요원(학생보호인력) 

운영(목적)
13,840 0 13,840

1.기간제근로자인건비 13,840 0 13,840
(성립전_1추)사회복무요원 봉급 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

2.학교폭력예방 24,520 0 24,520

1.학교폭력예방교육 24,520 0 24,520

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)2024학년도  학교안전지킴이 

운영(목적) : 560,000원*1명*12월 =
6,720,000

2.운영수당 12,704 0 12,704
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*16

시간*17주=
8,704,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*125

시간 =
4,000,000
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3.교육운영비 4,196 0 4,196
(성립전_1추)학교폭력(어울림프로그램)운영 및 

물품 구입 (목적) : 239,200원*5회 =
1,196,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 및 물

품구입(목적) : 100,000원*30학급 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력(어울림 프로그램)협

의회 (목적)  : 20,000원*15명*3회 =
900,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.학습지원실 운영 34,760 34,760 0

1.방송실운영 7,960 7,960 0

1.방송실운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 26,800 26,800 0

1.학교정보화지원 26,800 26,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.2024년 교수학습 여건개선(전

자교탁및 셔틀콕) 사업비(목적)
70,000 0 70,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)셔틀콕 구입비 : 50,000원

*200타 =
10,000,000

2.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)전자교탁 구입비  : 

2,000,000원*30학급 =
60,000,000

6.학교 일반운영 526,358 497,079 29,279

1.학교기관 운영 134,620 134,620 0

1.부서기본운영 134,620 134,620 0

1.교장실운영 16,064 16,064 0

1.일반업무추진비 12,200 12,200 0
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2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 116,260 116,260 0

1.일반수용비 21,740 21,740 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,300 4,300 0

4.여비 71,000 71,000 0

5.교직원복지비 3,720 3,720 0

6.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학생부운영 2,296 2,296 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.시설 장비 유지 388,138 358,859 29,279

1.학교시설장비유지 388,138 358,859 29,279

1.행정실운영 371,238 341,959 29,279

1.기간제근로자인건비 76,700 76,700 0

2.일반수용비 151,590 122,311 29,279 시설 소규모수선 : 2,927,900원*10식 = 29,279,000

3.전기요금 87,365 87,365 0

4.상하수도료 24,000 24,000 0

5.연료비 4,663 4,663 0

6.기타공공요금 22,720 22,720 0

7.교직원복지비 600 600 0

8.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.공기청정기운영비지원(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.산업안전보건용역비지원(경

상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 24,143 1,000 23,143

1.반환금 23,143 0 23,143

1.반환금 23,143 0 23,143

1.반환금 23,143 0 23,143

1.반환금 23,143 0 23,143
2023 도제학교운영비(보조금)집행잔액 : 

23,143,000원 *1교=
23,143,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,478,833 1,528,517 950,316
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